diário oficial Nº 35.057   71Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 393, de 21 de JULHo de 2022 - diária ao colabora-
dor rUBENS orTiZ dE alMEida JUNior, Técnico em Telecomunicações,
matrícula 73425, 20/07/2022 a 20/07/2022, à Belém-Pa/inhangapí/Be-
lém-Pa, para atendimento emergencial ,Estação fora do ar .(SEM PErNoi-
TE). MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de
Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 832047

.

.

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº. 325/2022-seeL, de 25 de JULHo de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999,
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no doE nº
30.714, de 30/06/2006.
rESolVE TorNar SEM EfEiTo aos contratos nº 061/2022, 062/2022,
063/2022, 064/2022, 065/2022, 066/2022, 067/2022, 068/2022,
069/2022, 070/2022, 071/2022, 072/2022, 073/2022, 074/2022,
075/2022, 076/2022, 077/2022, 078/2022-SEEl, processo licitatório
nº 2021/398732, ao Protocolo n° 822516, publicada no doE nº 35.030
de 01 de Julho de 2022, ao Protocolo nº 823071, publicada no doE nº
35.032 de 04 de Julho de 2022 e ao Protocolo nº 823641, publicada no
DOE nº 35.034 de 05 de Julho de 2022 firmado entre esta Secretária e
os candidatos PaUlo cESar rEZENdE crUZ, MarliSoN SoUZa E SoU-
Za, carloS EdUardo MarTiNS BararUa, TaYaN roGÉrio oliVEira
carNEiro, HErBErTH HENriQUE doS SaNToS, dEYViSoN carloS doS
SaNToS SoUTo, EdUardo fraNco SilVa dE carValHo, oElGNaNdES
SaNToS JÚNior, KariNa da lUZ crUZ, HilMo da SilVa aZEVEdo JU-
Nior, HaYla do Socorro BaHia fErrEira do NaSciMENTo, MaGali
fErrEira loBaTo coElHo, fraNciSco diViNo SoriaNo cHaVES, ro-
NiSoN MacHado fErrEira, lUiZ WaGNEr TEiXEira cordEiro, JacK-
SoN EValdo NaSciMENTo SaNToS, BrUNo KZaN SilVa, caMila cElY
arEaS SaNTiaGo.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE ESPorTE E laZEr, 25 dE JUlHo dE 2022.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 832229

.

.

deFeNsoria PÚBLica
.

Portaria
.

Portaria Nº 444/2022/GGP/dPG, de 19 de JULH0 de 2022.
considerando Processo administrativo Eletrônico nº 2022/903658 - dE-
fPUB- de  15/07/2022;
rESolVE: art. 1º. conceder 10 (dez) dias de licença Paternidade ao
defensor Público VicTor rafaEl MalTEZ dE lEMoS, id. funcional nº.
5903201/4, no período de 07/07/2022 a 16/07/2022, de acordo com ar-
tigo 91, da lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais
10 (dez) dias, de 17/07/2022 a 26/07/2022, conforme art. 1º, parágrafo
único da instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicado
no doE nº 33.339 de 23 de março de 2017. JoÃo PaUlo carNEiro GoN-
ÇalVES lÉdo; defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 831914

.

.

adMissÃo de serVidor
.

ato Nº 43, de 25 de JULHo de 2022.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, Viii e XXVii, da lei complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; considerando o Resultado final do V Concurso Público
de Provas e Títulos para ingresso na carreira de defensor Público de classe
inicial - Substituto da defensoria Pública do Estado do Pará, que foi homo-
logado pelo EdiTal Nº 20 – dPE/Pa, de 15 de julho de 2022, e publicado
no doE nº 35.049, de 18 de julho de 2022; considerando o regulamento
do mencionado concurso, aprovado pela resolução cSdP Nº 268, de 26 de
abril de 2021; considerando a ordem de classificação e a alternância e pro-
porcionalidade entre os percentuais destinados aos candidatos de ampla
concorrência e os de cotas para negros, indígenas, quilombolas e pessoas
com deficiência, considerando cada uma das listas de aprovados e os per-
centuais estabelecidos no regulamento do V concurso Público de Provas
e Títulos para ingresso na carreira de defensor Público Substituto da de-
fensoria Pública do Estado do Pará e tendo em vista os termos do Processo
administrativo Eletrônico nº 2022/908916; rESolVE:
art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVii, da lei complementar
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-a, i, da lei complementar federal nº
80/94, os candidatos a seguir relacionados para exercerem, em virtude
de aprovação em concurso público, o cargo de defensor Público de classe
inicial - Substituto do Estado do Pará:

MATHEUS GOMES CAMACHO, classificado em 1º lugar nas vagas para ampla concorrência.
MARCUS VINICIUS KRUGER BECKER, classificado em 2º lugar nas vagas para ampla concorrência.
RAFAEL DE JESUS ROCHA, classificado em 3º lugar nas vagas para ampla concorrência.
LAURO SIMOES DE CASTRO BISNETTO, classificado em 4º lugar nas vagas para ampla concorrência.
MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO, classificada em 5º lugar nas vagas para ampla concorrência.
MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA, classificado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos com deficiência.
ANDERSON LUIS LIMA DA SILVA, classificado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
JOANA AURELIO DE LIMA, classificada em 2º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
MAGALI DA SILVA MEDEIROS, classificada em 3º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
IGOR CANGUCU LEAL, classificado em 6º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
ARTHUR SENRA JACOB, classificado em 6º lugar nas vagas para ampla concorrência.
LUCAS OLIVEIRA DA COSTA MOREIRA, classificado em 7º lugar nas vagas para ampla concorrência.
CESAR AUGUSTO MOREIRA, classificado em 8º lugar nas vagas para ampla concorrência.
JOAO RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES, classificado em 9º lugar nas vagas para ampla concorrência.
ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE, classificado em 10º lugar nas vagas para ampla concorrência.
DAVI SARAIVA NORONHA, classificado em 7º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
CAROLINA CRUZ COSTA RODRIGUES, classificada em 10º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
JULIA GRACIELLE REZENDE DE SOUSA, classificada em 11º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
LARISSE CAMPELO MESSIAS, classificada em 11º lugar nas vagas para ampla concorrência.
TALES LUIS DE OLIVEIRA BATISTA, classificado em 12º lugar nas vagas para ampla concorrência.
IGOR FROTA PITA, classificado em 13º lugar nas vagas para ampla concorrência.
LUCAS TEMBRA LIMA, classificado em 14º lugar nas vagas para ampla concorrência.
CAROLINA CARICIO BERNARDINO DE OLIVEIRA, classificada em 15º lugar nas vagas para ampla concorrência.
MARIA CLARA HAGE PEREIRA, classificada em 16º lugar nas vagas para ampla concorrência.
 LUCAS RAFAEL DE ALENCAR MOTA SILVA, classificado em 17º lugar nas vagas para ampla concorrência.
ANA LAURA BEZERRA SANTOS, classificada em 18º lugar nas vagas para ampla concorrência.
FERNANDA SILVA MARCIAO, classificada em 19º lugar nas vagas para ampla concorrência.
JULIANA GOES ROCHA, classificada em 20º lugar nas vagas para ampla concorrência.
VANESSA MARIA DE MATOS CASTRO, classificada em 21º lugar nas vagas para ampla concorrência.
LUANA GARCIA LIMA, classificada em 22º lugar nas vagas para ampla concorrência.
HELENA ROSAL SILVA, classificada em 23º lugar nas vagas para ampla concorrência.
HELDER LIMA TEIXEIRA, classificado em 24º lugar nas vagas para ampla concorrência.
HELEONORA CRISTINA SILVA SOARES, classificada em 25º lugar nas vagas para ampla concorrência.
FERNANDA DE SALES SCHETTINI, classificada em 27º lugar nas vagas para ampla concorrência.
ANDRE LUIZ PESSOA DE MELLO FILHO, classificado em 28º lugar nas vagas para ampla concorrência.

art. 2º ficam reservadas, até o trânsito em julgado das respectivas ações
em trâmite no Poder Judiciário do Estado do Pará, as vagas das candidatas
aprovadas na condição de sub judice abaixo discriminadas, respeitada a
ordem de classificação:

SILVANE BRITO LOPES, classificada em 04º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
EVELYN NAIANE ALMEIDA SANTOS, classificada em 05º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
CELMA AGUIAR DA SILVA, classificada em 08º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.
THAISSA GOMES DOS SANTOS, classificada em 09º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros.

art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 832251

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 447/2022/GGP/dPG, de 20 de JULH0 de 2022.
considerando o Processo administrativo Eletrônico nº 2022/908063, rE-
SolVE: conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença Maternidade à
defensora Pública EMilGriETTY SaNToS liSBoa, id nº 57191042/1, con-
forme inciso Xii, art. 31 da constituição do Estado do Pará, no período de
14/07/2022 a 09/01/2023. JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lÉdo;
defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 831916

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 001/2022/daF/dPG, de 21/07/2022.
o dEfENSor PÚBlico-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, Viii, da lei complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006;
considerando o disposto no art. 67 da lei Nº 8.666, de 21 de junho de
1993; considerando o que consta no Processo administrativo Eletrônico nº
2022/118061; rESolVE:
art. 1º designar o servidor (a) público (a) MarcElo doS SaNToS GaM-
Boa, id. funcional nº 57211830, para atuar como fiScal do contrato Nº
054/2021 (Processo nº 2021/389510),
celebrado entre a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará e Nor-
THWarE coMErcio E SErViÇoS lTda (cNPJ 37.131.927/0002-51), cujo
objeto é aquisição de equipamentos de informática (300 notebooks) à de-
fensoria Pública do Estado do Pará.
art. 2º ao (à) fiscal do contrato, ora nomeado (a), com a devida observân-
cia do disposto na lei federal nº 8.666/93, caberá, no que for compatível
com o contrato em execução: